Município:.Pindamonhangaba
Responsável Legal: Nelsiano Ferreira 
Maciel
CPF – 263.326.868-47
Auto de Infração  nº: 2279
Defesa: Indeferida
Auto de Imposição de Penalidade multa:  
003016 
Recurso: não apresentou
Notifi cação para Recolhimento de Multa 
nº 2001, valor de R$ 552,20 (Quinhentos 
e cinquenta e dois reais e vinte centavos). 
Prazo de 30 dias para recolher a partir da 
data da publicação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO 

DO GRUPO ESCOTEIRO ITAPEVA – 97 SP e DO 
GRUPO ESCOTEIRO ITAPEVA 97 – SP.

As Diretorias da Associação do Grupo Escoteiro

[...]

e entidades da administração direta e indireta, 
inclusive as mantidas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL
Seção I

Da estimativa da receita
Art. 2º  A receita orçamentária é estimada na 
forma do quadro, II, que faz parte integrante desta 
Lei, em R$ 531.380.000,00 (quinhentos e trinta e 
um milhões e trezentos e oitenta mil reais).
Art. 3º  A receita será arrecadada na forma da 
legislação em vigor com a estimativa constante 
do seguinte desdobramento: 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - ESTADO DE SÃO PAULO

ESPECIFICAÇÃO VALOR
ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
RECEITAS CORRENTES  
Impostos, taxas e contribuições melhoria 105.017.700,00

[...]

Subtotal     6.673.000,00
TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.994.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 531.380.000,00

Seção II
Da fixação da despesa

Art. 4º  A despesa é fixada na forma dos quadros II, VI, VII, VIII e IX que fazem parte integrante 
desta Lei, em R$ 531.380.000,00. (quinhentos e trinta e um milhões e trezentos e oitenta mil reais), 
na seguinte conformidade: 

I - Por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA
DESPESAS CORRENTES 490.136.179,50
DESPESAS DE CAPITAL 32.077.817,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.090.003,50
TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA   523.304.000,00